

Porto Alegre, 31 de maio de 2022.

### QUESTIONAMENTOS

O Leiloeiro do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, comunica aos licitantes participantes do **Leilão Virtual nº 004/22 – Venda de Bens Inservíveis – Acelerador Linear Mevatron Siemens**, as respostas aos questionamentos formulados:

Questionamento 1: no que se refere o item 4.1.4. Número da matrícula na Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), uma vez que nossa operação necessita somente de Autorização para Operação, conforme documento em anexo;"

**RESPOSTA: Entendemos que o ofício 5926/2021 - CGMI/CNEN especifica que a empresa INVITA Serviços de Manutenção LTDA, matrícula 17406, está autorizada para operação até 12 de janeiro de 2026, portanto em conformidade com o exigido no edital.**

Questionamento 2: "no termo de responsabilidade Anexo IV, pede a ciência do fabricante do acelerador ao final do documento, uma vez que o relacionamento com o fabricante é realizado pelo HCPA, neste caso teria algum suporte do HCPA para obtenção da mesma?"

**RESPOSTA: Entramos em contato com o fabricante do Acelerador Linear pedindo posicionamento sobre a assinatura do documento. Ainda não obtivemos resposta.**

Atenciosamente

MARCELO CASTRO  
LEILOEIRO  
HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE